
 

COMUNE DI GALLICANO NEL LAZIO
Città Metropolitana di Roma Capitale

  
DECRETO SINDACALE

COPIA
 

Numero Registro Generale 6 del 19-05-2025  
  
 

 OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE RELATIVO ALL'AREA
FINANZE E CONTROLLO DEL COMUNE DI GALLICANO NEL LAZIO AL DOTT. FABRIZIO CRUCIANELLI

 
 

Visto l’art. 50, comma 10, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che demanda al Sindaco la nomina dei
Responsabili degli uffici e dei servizi e l’attribuzione degli incarichi dirigenziali e di quelli di
collaborazione esterna secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 dello stesso
decreto legislativo nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali;
Visto l’art. 107, comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 secondo cui spettano ai dirigenti tutti i
compiti di attuazione degli obiettivi dell’Ente, compresa l’adozione di atti e provvedimenti
amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non riservati espressamente dalla
legge e dallo statuto agli organi di governo dell’Ente o non rientranti fra le funzioni del Segretario
Comunale o del Direttore Generale; 
Visto l’art. 109, comma 2, del d.lgs. 18agosto 2000, n. 267, secondo cui nei Comuni privi di qualifica
dirigenziale, le funzioni sopra richiamate possono essere attribuite, a seguito di provvedimento
motivato del Sindaco, ai responsabili dei servizi indipendentemente dalla loro qualifica funzionale,
anche in deroga a ogni diversa disposizione;
Visto l’art. 34, co. 19 dello Statuto comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, la dotazione organica
e le norme di accesso;
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Locali 2019-2021 sottoscritto il
16 novembre 2022 che all’art. 12 comma 1 delinea un nuovo sistema di classificazione articolato in
quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze
professionali denominate, rispettivamente:

o   Area degli Operatori;
o   Area degli Operatori esperti;
o   Area degli Istruttori;
o   Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione

PRESO ATTO che l’art. 12, co. 2 del detto contratto prevede che al personale inquadrato nell’area dei
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione possono essere conferiti gli incarichi di Elevata Qualificazione,
di seguito denominati incarichi di “EQ”;
VISTI gli art. 16 e ss. del CCNL 16 novembre 2022 del Comparto Funzioni Locali, periodo 2019-2021
recante la disciplina degli incarichi di elevata qualificazione;
VISTO, in particolare, l’art. 19 del CCNL 16 novembre 2022 che al comma 1 stabilisce che“negli enti



privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale,
secondo l’ordinamento organizzativo dell’Ente, sono automaticamente individuate come posizioni di
lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL”;
VISTO il regolamento per la disciplina e la pesatura degli incarichi di levata qualificazione approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 28 giugno 2023, immediatamente eseguibile agli effetti
di legge;
CONSIDERATO che, giusta deliberazione di Giunta n. 87 del 18 ottobre 2021 avente ad oggetto “Modifi
ca art. 7 del "regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e servizi. dotazione organica
e norme di accesso" e approvazione del nuovo funzionigramma”, la struttura organizzativa del Comune
di Gallicano nel Lazio si articola nelle seguenti Aree:

-          Area Direzione servizi al cittadino e alle imprese
-          Area Finanze e Controllo
-          Area Urbanistica e Territorio
-          Area Polizia Locale

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 9 febbraio 2023 avente ad oggetto “Definizi
one dell'assetto delle posizioni organizzative del Comune di Gallicano nel Lazio e approvazione delle
relative pesature”;
PRESO ATTO che dal primo maggio 2025, a seguito del venir meno del rapporto di lavoro con l’ente di
appartenenza, è stata risolta in via anticipata la convenzione stipulata tra il Comune di Gallicano nel
Lazio e il Comune di Monte Porzio Catone per l’utilizzo congiunto del funzionario contabile dott.
Domenico Zezza, al quale era stato conferita la titolarità dell’incarico di elevata qualificazione dell’Area
Finanze e Controllo del Comune di Gallicano nel Lazio;
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere al conferimento dell’incarico in questione;
 
ATTESO che:

-         Con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 dell’8 maggio 2025, immediatamente
eseguibile agli effetti di legge, è stato disposto, in attuazione di quanto programmato
nell’ambito della sezione 3.3. del PIAO 2024/2026, esercizio 2025, l’utilizzo presso il comune di
Gallicano nel Lazio ex art. 23 CCNL 16.11.2022 per il periodo dal 19 maggio 2025 al 31 dicembre
2025 del dott. Fabrizio Crucianelli, funzionario contabile in servizio a tempo pieno e
indeterminato del Comune di Fiano Romano, con le modalità e alle condizioni previste dallo
schema di convenzione approvata con la medesima convenzione;
-          In data 19 maggio 2025 l’approvata convenzione è stata sottoscritta dalle parti;
 

VERIFICATO che in riferimento al dott. Fabrizio Crucianelli sussistono i requisiti previsti dall’art. 2,
comma 2 del regolamento comunale per la disciplina e la pesatura degli incarichi di elevata
qualificazione;
 
RITENUTO che il dott. Fabrizio Crucianelli sia in possesso dell’esperienza, dei requisiti culturali e delle
attitudini necessarie alla realizzazione delle linee di governo di questa Amministrazione;
 
RITENUTO, pertanto, di conferire la titolarità dell’incarico di elevata qualificazione relativo all’Area
Finanze e Controllo del Comune di Gallicano nel Lazio al dott. Fabrizio Crucianelli, funzionario
contabile inquadrato nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione in servizio presso il Comune di
Fiano Romano e utilizzato in via congiunta dal Comune di Gallicano nel Lazio giusta convenzione ex art.
23 CCNL 16.11.2023 sottoscritta il 19 maggio 2025;
 
VISTO l’art. 2, co. 6 del vigente regolamento in materia in base al quale di norma la durata dell’incarico
non può essere inferiore ad un anno, con possibilità di una durata inferiore con obbligo di esplicita
motivazione;
 
ATTESO che la convenzione sottoscritta prevede che il dipendente sia assegnato temporaneamente ed
a tempo parziale, per n. 30 (trenta) ore settimanali, al Comune di Gallicano nel Lazio, per il periodo dal
19 maggio 2025 al 31 dicembre 2025, salvo eventuale rinnovo;



 
RITENUTO, pertanto, di stabilire che il presente incarico avrà effetti dall’adozione del presente decreto
e fino al 31 dicembre 2025;
 
DATO ATTO che al nominato incaricato di EQ spetta una retribuzione di posizione che, giusta
deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 9 febbraio 2023, è pari per l’Area Finanze e Controllo ad € 1
6.000 annui da riparametrare tenendo conto della riduzione della prestazione lavorativa, ferma la
maggiorazione della retribuzione di posizione attribuita in misura pari al 30%, in considerazione della
maggiore gravosità della prestazione resa in diverse sedi di lavoro dal nominato Responsabile del
servizio finanziario;
 
PRECISATO che eventuali variazioni della retribuzione di posizione potranno essere determinate dalla
necessità di garantire il rispetto dei limiti di spesa previsti dalla legislazione vigente in materia di salario
accessorio;
 
ACQUISITA, ai sensi del d.lgs. 8 aprile 2013, n. 29, la dichiarazione da parte del soggetto interessato
circa l’insussistenza delle condizioni ostative previste dai Capi III e IV del d.lgs. n. 39 del 2013, nonché
l’insussistenza delle condizioni di incompatibilità all’incarico di responsabile di settore di cui ai Capi V e
VI del d.lgs. n. 39 del 2013;
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO lo Statuto Comunale;
 

DECRETA
·        DI CONFERIRE la titolarità dell’incarico di elevata qualificazione relativo all’Area Finanze
e Controllo del Comune di Gallicano nel Lazio al dott. Fabrizio Crucianelli, funzionario contabile
inquadrato nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione in servizio presso il Comune di
 Fiano Romano e utilizzato in via congiunta dal Comune di Gallicano nel Lazio giusta
convenzione ex art. 23 CCNL 16.11.2023 sottoscritta il 19 maggio 2025;
·        DI DARE ATTO che la titolarità dell’incarico comprende tutte le funzioni e le competenze
previste dalla legge, dallo Statuto comunale e dai regolamenti comunali in materia;
·        DI STABILIRE che il presente incarico avrà effetti dall’adozione del presente decreto e
fino al 31 dicembre 2025;
·        DI DARE ATTO che al nominato incaricato di EQ spetta una retribuzione di posizione che,
giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 9 febbraio 2023, è pari per l’Area Finanze e
Controllo ad € 16.000 annui da riparametrare tenendo conto della riduzione della prestazione
lavorativa, ferma la maggiorazione della retribuzione di posizione attribuita in misura pari al
30%, in considerazione della maggiore gravosità della prestazione resa in diverse sedi di lavoro
dal nominato Responsabile del servizio finanziario;
·        DI DARE ATTO che l’indennità di risultato verrà determinata annualmente sulla base
della valutazione del Nucleo di Valutazione, previa assegnazione di specifici obiettivi;
·         DI DEMANDARE agli uffici l’adozione dei conseguenti provvedimenti;
·        Di trasmetterecopia del presente provvedimento al dipendente interessato che
provvederà a sottoscriverlo per accettazione;
·         di trasmettere copia del presente atto al Comune di Fiano Romano;
·        DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio e nella
Sezione Amministrazione Trasparenza nelle sottosezioni "Provvedimenti organi di indirizzo
politico" e “Personale - Posizioni organizzative”.

                                                                                           
 
 
 
 

 
Gallicano nel Lazio, 19-05-2025

  
IL SINDACO

F.to DOTT. FABIO BERTOLDO



 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 
 

Il presente atto è stato pubblicato all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni
consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
Gallicano nel Lazio, 19-05-2025

  
IL RESPONSABILE

F.to DOTT. FABIO BERTOLDO
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


